水道用膜モジュール ＪＷＲＣ仕様
（その１）
制  定 平成 17 年 7月 20 日
一部改正 平成 18年 12 月 21 日
一部改正 平成 20年 03 月 03 日
一部改正 平成 28年 05 月 17 日
公益財団法人 水道技術研究センター
水道用膜モジュールＪＷＲＣ仕様

密ろ過膜モジュール及び限外ろ過膜モジュール規格」とは、構造及び寸法の項目以外は
AMST-001 を準用することによって相互の汎用性を高めている。
2.1  膜モジュール型式の分類
膜モジュールの型式を大きく 5 つに分類する。
分類
番号
分類型式名 説  明
1 縦ケーシング一体型
膜ｴﾚﾒﾝﾄとｹｰｼﾝｸﾞ（収納容器）が一体的に製作された
縦型構造のもの。一般に交換はｹｰｼﾝｸﾞごと行う。
２ 横ケーシング収納型
膜ｴﾚﾒﾝﾄとｹｰｼﾝｸﾞがそれぞれ独立しており、複数（1 ｹ
のｴﾚﾒﾝﾄの場合もある）の膜ｴﾚﾒﾝﾄが収納されている横
型構造のもの。一般にｹｰｼﾝｸﾞは恒久的な材料で製作さ
れ、収納されている膜ｴﾚﾒﾝﾄを交換する。
３ 縦ケーシング収納型
膜ｴﾚﾒﾝﾄとｹｰｼﾝｸﾞがそれぞれ独立しており、複数（1 ｹ
のｴﾚﾒﾝﾄの場合もある）の膜ｴﾚﾒﾝﾄが収納されている縦
型構造のもの。一般にｹｰｼﾝｸﾞは恒久的な材料で製作さ
れ、収納されている膜ｴﾚﾒﾝﾄを交換する。
４ 槽浸漬型
一般的に開放型の槽（密閉槽の場合もある）に複数の
膜ｴﾚﾒﾝﾄが収納されている構造のもの。一般に槽は恒
久的な材料で製作され、収納されている膜ｴﾚﾒﾝﾄを交
換する。
5 その他
- 10 -
2.2  JWRC 仕様品群
前述の基本的な考え方を基に、装置認定採用モジュール一覧表、膜モジュール標準化分類
表を作成し検討した結果から、標準化が適当である膜モジュール群を以下に示す。
なお、今後必要によりタイプを追加することがある。
分類
番号
分類形式名 JWRC 仕様の膜モジュール群
1 縦ｹｰｼﾝｸﾞ一体型 ＊径が細く胴長が長いもの
タイプ 1－Ａ ・呼び寸法  ２００φ×２３００
＊径が大きく胴長が短いもの
タイプ 1－Ｂ ・呼び寸法  ３００φ×１７００
２ 横ｹｰｼﾝｸﾞ収納型 ＊既にある主寸法を基にする
タイプ２－Ａ ・呼び寸法 ２００φ×３６００
３ 縦ｹｰｼﾝｸﾞ収納型 ＊膜エレメントと膜エレメントを固定している管板を
交換する。
タイプ３－Ａ ・呼び寸法 ６００φ×２３００
タイプ３－Ｂ ・呼び寸法 ９００φ×２３００
タイプ３－Ｃ ・呼び寸法 １２００φ×２３００
４ 槽浸漬型 特殊構造のものが多く、製品の実績増を待って検討す
る。また、膜モジュール又はユニットのどちらを標準
化するかについても今後の検討とする
5 その他
- 11 -
2.3  導入時の事前検討
１．項で述べているように、本仕様では標準化への枠組みを取り決めているもので、その
範囲を考慮しながら、最終ユーザーとコンサルタント、エンジニアリング企業及び膜メーカ
ーなどとの間で、その導入を考えている膜モジュール群製品間の相違点などを的確に把握し、
施設導入時（又は施設更新時）の必要内容、要求内容、計画条件及び更新時の考え方等に関
して検討のうえ整理しておくことが重要である。
 特に、付属書１の JWRC 仕様品膜モジュールの同一タイプの中でも複数の製品があるので、
以下の点について検討しておくことが望ましい。
１） 将来、膜モジュールの交換が容易にできるように、膜モジュールラックの膜モジュー
ル間隔等を検討する。
JWRC 仕様製品群のタイプ１－Ａについては、膜モジュールケーシング容量の差が、同一
タイプの中で１．５倍以上ある。その場合、膜モジュール当たりの膜面積もおおむねその程度の
差が考えられるので、導入を考えている施設で使用する膜モジュール本数、設置面積（容量）、